FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ
Rua João Cabral, 2231 Norte - Bairro Pirajá, Teresina/PI, CEP 64002-150

Telefone: - https://www.uespi.br

 RESOLUÇÃO CEPEX 012/2024
 TERESINA(PI), 07 DE MARÇO DE 2024.

O Reitor e Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão -

CEPEX, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo 00089.005548/2024-07 ;
Considerando o Art. 35 e inciso I do Art. 66 do Estatuto da UESPI;
Considerando a solicitação do Memorando id. 011453189;
Considerando  o inciso XXIV do Art. 60, do referido Estatuto;
Ad Referendum do CEPEX,

R E S O L V E:

Art. 1º - Aprovar o Calendário Acadêmico de reposição das aulas

em virtude da finalização da greve, para o Semestre Letivo de 2023.2, nos
termos do anexo único desta Resolução;

Art. 2º - Estabelecer que as datas deste Calendário são relativas às
atividades acadêmicas de ensino de Graduação Presencial.

Art. 3º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua emissão.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

EVANDRO ALBERTO DE SOUSA

PRESIDENTE DO CEPEX

FUESPI-PI - RESOLUÇÃO CEPEX FUESPI-PI/CONSELHOS 011457691         SEI 00089.005548/2024-07 / pg. 1

ANEXO ÚNICO
RESOLUÇÃO CEPEX 012/2024

CALENDÁRIO ACADÊMICO DE REPOSIÇÃO DAS AULAS PARA O SEMESTRE
LETIVO 2023.2

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ-UESPI

MARÇO – 2024 (20 DIAS LETIVOS)

06 [REGIME REGULAR] - INÍCIO DAS AULAS DO SEMESTRE LETIVO
2023.2.

20/03
a
09/04

[REGIME REGULAR] – Período para envio, ao DAP, do Mapa Demonstrativo
do Estágio Supervisionado Obrigatório (modelo constante no
SIGPREG/DAP/DES), pelos professores deste componente curricular de
cada curso, exclusivamente via SEI e em Word.

ABRIL – 2024 (26 DIAS LETIVOS)

15 [REGIME REGULAR] – Previsão de lançamento do Edital de Transferência
Externa para 2024

27/03
a
19/04

[REGIME REGULAR] – Período para envio dos Termos de Compromisso do
Estágio Supervisionado Obrigatório (pelos professores deste componente
Curricular de cada Curso) para assinatura presencial - Campus Poeta
Torquato Neto, no DAP/PREG.  Nos  demais Campi, a assinatura será
realizada pela Direção do Campus.

MAIO – 2024 (25 DIAS LETIVOS)

06 a
10

[REGIME REGULAR] – Período para os Docentes inserirem as suas
Atividades Complementares (Atividades Administrativas, de Ensino, de
Pesquisa e de Extensão e Licenças médicas), conforme Resolução CEPEX
039/2017.

13 a
17

[REGIME REGULAR] – Lançamento de Ofertas de Disciplinas para o período
2024 e Lotação dos Professores (Encargos Docentes - no SIGAA).
Homologação das Atividades Complementares dos Professores pelos
Coordenadores de Curso.

17 a
24

[REGIME REGULAR] – Período para envio, pelo DAP, dos nomes dos
Discentes Estagiários (Constantes no Mapa Demonstrativo do Estágio
Supervisionado Obrigatório) à Seguradora para providências do Seguro de

FUESPI-PI - RESOLUÇÃO CEPEX FUESPI-PI/CONSELHOS 011457691         SEI 00089.005548/2024-07 / pg. 2

Vida (SEGUNDA REMESSA).

20 a
24

[REGIME REGULAR] - Período para as Direções de Campi/Centros
realizarem a reunião dos Conselhos para Homologação das Atividades
Complementares, dos Encargos Docentes para o período letivo 2024 e
lançamento do resultado.

JUNHO – 2024 (14 DIAS LETIVOS)

03 a
12/06

[REGIME REGULAR] – Prazo para os Docentes cadastrarem os Projetos de
Monitoria no SIGAA

03 a
14/06

[REGIME REGULAR] – Prazo para Homologação dos Projetos de Monitoria
cadastrados no SIGAA (Coordenações).

17 [REGIME REGULAR] - TÉRMINO DAS AULAS DO SEMESTRE LETIVO
2023.2.

17/06
a
05/07

[REGIME REGULAR] – Prazo para o preenchimento do Relatório Final do
Programa de Monitoria no SIGAA.

18 a
22

[REGIME REGULAR] – Período para realização de Exame Final, Fechamento
dos Diários pelos Professores e Processamento de Diários pelos
Coordenadores de Curso.

24/06 a 13/07 – PERÍODO DE FÉRIAS DOCENTES - 20 DIAS

INFORMAÇÕES:

PREG FONE: 3213-7274 /E-MAIL: gabinete@preg.uespi.br

DAA E-MAIL: daa@preg.uespi.br

DMIA E-MAIL: dmia@preg.uespi.br

DCAD E-MAIL: dcad@preg.uespi.br

PROTOCOLO ACADÊMICO E-MAIL: protocoloacademico@preg.uespi.br

DAP E-MAIL: dap@preg.uespi.br

Documento assinado eletronicamente por EVANDRO ALBERTO DE SOUSA
- Matr.0268431-4, Presidente dos Conselhos, em 09/03/2024, às 13:10,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Cap. III, Art. 14 do
Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de 2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 011457691 e o código CRC F8EA5C36.

FUESPI-PI - RESOLUÇÃO CEPEX FUESPI-PI/CONSELHOS 011457691         SEI 00089.005548/2024-07 / pg. 3

mailto:gabinete@preg.uespi.br
mailto:direcao@nead.uespi.br
mailto:gabinete@preg.uespi.br
http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo nº
00089.005548/2024-07 SEI nº 011457691

FUESPI-PI - RESOLUÇÃO CEPEX FUESPI-PI/CONSELHOS 011457691         SEI 00089.005548/2024-07 / pg. 4

	FUESPI-PI - RESOLUÇÃO CEPEX FUESPI-PI/CONSELHOS 011457691